
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ПРЕЗИДИУМ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

22 ноября 2022 г. № 259
Москва

Об утверждении состава Комитета 
РАН по Программе Организации 
Объединенных Наций по 
окружающей среде (представление 
председателя Комитета)

Во исполнение пункта 2 постановления президиума РАН от 2 ноября 2022 г. 

№ 254 «Об утверждении председателя Комитета РАН по Программе 

Организации Объединенных Наций по окружающей среде» президиум РАН 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить состав Комитета РАН по Программе Организации 

Объединенных Наций по окружающей среде (приложение).

2. Считать утратившим силу приложение 2 к постановлению президиума 

РАН от 29 марта 2022 г. № 72 «Об утверждении состава Комитета РАН по 

Программе Организации Объединенных Наций по окружающей среде».

През 
акаде

Главн 
прези 
академ бина

ПРОТОКОЛЬНЫЙ

чены№сек
а РАН

васников



Приложение
к постановлению президиума РАН 
от 22 ноября 2022 г. № 259

Состав
Комитета РАН по Программе Организации 
Объединенных Наций по окружающей среде

Бюро Комитета
Кульчин Ю.Н. — академик РАН, председатель

Колесников С.И. - академик РАН, заместитель председателя

Макоско А.А. - член-корреспондент РАН, заместитель председателя

Усов В.Г. - кандидат экономических наук, Российский национальный 
комитет содействия Программе ООН по окружающей 
среде, ученый секретарь (по согласованию)

Амирханов А.М. - кандидат биологических наук, Федеральная служба по 
надзору в сфере природопользования (по согласованию)

Варфоломеев А.А. - кандидат политических наук, Управление 
международного сотрудничества РАН

Добролюбов С.А. - академик РАН

Калмыков С.Н. - академик РАН

Максименко Ю.Л. - доктор экономических наук, Комитет по экологии и 
природопользованию Российского союза промышленников 
и предпринимателей (по согласованию)

Матишов Г.Г. - академик РАН

Строев В.В. - доктор экономических наук, ректор федерального 
государственного бюджетного образовательного 
учреждения высшего образования «Государственный 
университет управления» (по согласованию)

Члены Комитета

Адрианов А.В.

Бакланов П.Я.

Богоявленский В.И.

_ академик РАН

- академик РАН

- член-корреспондент РАН

Болотов И.Н. - член-корреспондент РАН

Бойко Е.Р. - доктор медицинских наук, директор федерального 
государственного бюджетного учреждения науки 
«Институт физиологии» Коми научного центра Уральского 
отделения Российской академии наук (по согласованию)



2

Большаков В.Н. - академик РАН

Брюханов А.Ю. - член-корреспондент РАН

Бычков И.В. - академик РАН

Воронов Б.А. - член-корреспондент РАН

Гавриков М.Ю. федеральное государственное бюджетное учреждение 
«Г осу дарственный научно-исследовательский институт 
промышленной экологии» Росприроднадзора
(по согласованию)

Глушенко В.М. - Научно-технический центр «ЭКО-проект» (по согласованию)

Головацкая Е.А. - доктор биологических наук, профессор РАН, федеральное 
государственное бюджетное учреждение науки 
«Институт мониторинга климатических и 
экологических систем Сибирского отделения 
Российской академии наук (по согласованию)

Горбанев С.А. - доктор медицинских наук, федеральное бюджетное 
учреждение науки «Северо-западный научный центр 
гигиены и общественного здоровья» Федеральной 
службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и 
благополучия человека (по согласованию)

Горбунов Р.В. - доктор географических наук, федеральное государственное 
бюджетное учреждение науки Федеральный 
исследовательский центр «Институт биологии южных 
морей им. А.О. Ковалевского» Российской академии наук 
(по согласованию)

Гулёв С.К. - член-корреспондент РАН

Данилов-Данильян В.И. - член-корреспондент РАН

Дгебуадзе Ю.Ю. - академик РАН

Дегерменджи А.Г. - академик РАН

Дёгтева Г.Н. — доктор медицинских наук, Научно-исследовательский 
институт Арктической медицины Северного государственного 
медицинского университета (по согласованию)

Дмитренок П.С. кандидат химических наук, федеральное государственное 
бюджетное учреждение науки «Тихоокеанский институт 
биоорганической химии им. Г.Б. Елякова» Дальневосточного 
отделения Российской академии наук (по согласованию)

Долгих Г.И. -

Зайцева Н.А. -

академик РАН

доктор географических наук, Отдел наук о Земле РАН



Зайцева Н.В.

Коновалов С.К.

Ларин В.Л.

Ломтев А.Ю.

- академик РАН

- член-корреспондент РАН

- академик РАН

- кандидат медицинских наук, ООО «Институт 
проектирования, экологии и гигиены» (по согласованию)

Марченко М.А. - доктор физико-математических наук, профессор РАН, 
федеральное государственное бюджетное учреждение 
науки «Институт вычислительной математики и 
математической геофизики» Сибирского отделения 
Российской академии наук (по согласованию)

Нетесов С.В. - академик РАН

Никитюк Д.Б.

Осипов В.И.

- академик РАН

- академик РАН

Петухов В.И. - доктор технических наук, Политехнический институт 
Дальневосточного федерального университета 
(по согласованию)

Путятин Д.П. - федеральное государственное бюджетное учреждение 
«Всероссийский научно-исследовательский институт 
охраны окружающей среды» Минприроды России 
(по согласованию)

Ребрик И.И. - доктор технических наук, Департамент экологии и 
климатического регулирования АО «РУССКИЙ 
АЛЮМИНИЙ Менеджмент» (по согласованию)

Ревич Б.А. - доктор медицинских наук, федеральное государственное 
бюджетное учреждение науки «Институт народно
хозяйственного прогнозирования» Российской академии 
наук (по согласованию)

Решетов И.В. - академик РАН

Семенов В.А. - академик РАН

Скворцов Л. С. - доктор технических наук, НПО «Квантовые 
технологии» (по согласованию)

Тулохонов А.К.

Чибилев А. А.

- академик РАН

- академик РАН

Ярмошенко И.В. - кандидат физико-математических наук, федеральное 
государственное бюджетное учреждение науки 
«Институт промышленной экологии» Уральского

Ж отделения Российской академии наук (по согласованию)
Г лавны&Ж^^^Й!

президиума Распел
академиж^АН M.B.J?

Wl

1жбина


